Протокол общественных  слушаний

по обсуждению Плана мероприятий по охране окружающей среды  на период установки турбоагрегата ст. №2 типа ПТ 65/75-130-13 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».

Дата проведения: 13 апреля  2015 г.

Место проведения: г. Павлодар, ул. Торайгырова 76, здание учебного центра АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Общественные слушания организованы:  ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г.Павлодар»
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газете №31 «Звезда Прииртышья» на государственном  и русском  языках  от 21.03.2015  г., с указанием даты  и места проведения общественных слушаний, а также указанием  интернет-ресурса, где  были размещены материалы проекта Плана и электронного адреса, где можно их запросить в электронном варианте..

Участвовали: представитель местного исполнительного органа – Мамедова А.Г. – главный специалист ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодара» (уведомление № 9-2145 от 26 марта 2015 г., направлено нарочным), Мусина С.Ж. – Главный специалист отдела государственной экологической экспертизы Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК МЭ РК (уведомление №9-2147 от 26 марта 2015г., направлено нарочным), Верголяс А.Г. – Главный инженер ТЭЦ-3, представители заинтересованной общественности – 2 человека (список участников прилагается).
Отсутствовали из числа приглашенных представители:

- Управления недропользования, окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области (уведомление № 9-2146 от 26 марта  2015г., направлено нарочным). Управлением недропользования было выслано уведомление №12/4-07/654 от 03.04.2015г. о том, что предложение и замечаний по данному плану у них не имеется.
Выступили:

Богачонок Е.В.  – Заместитель начальника управления по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая поприветствовала участников общественных слушаний и  предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главному специалисту ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодара» Мамедовой Айгюн Годжаткызы.
Мамедова А.Г. – главный специалист ГУ «Отдел предпринимательства   и сельского хозяйства г. Павлодара» озвучила повестку дня:

Повестка дня общественных слушаний:

1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.

2. Доклад по Плану мероприятий по охране окружающей среды
3. Обсуждение  материалов проекта Плана, вопросы и ответы.
и предложила установить регламент выступлений – на выступление отводится 10 минут, на обсуждение 3 минут.
По первому вопросу повестки дня слово взяла заместитель начальника управления по охране окружающей среды (УООС) АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Богачонок Е.В., которая предложила избрать Председателем – Главного инженера ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Верголяса Александра Григорьевича, секретарем – инженера по охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Мукушеву Ботагоз Сейтоллаевну.

По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний                             Верголяс А.Г., секретарем Мукушева Б.С.
Председатель Верголяс А.Г.
передал слово для доклада по Плану мероприятий по охране окружающей среды на период  установки турбоагрегата ст. №2 типа ПТ 65/75-130-13 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Богачонок Е.В. – заместителю начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Богачонок Е.В. выступила с докладом по Плану мероприятий по охране окружающей среды на период  установки турбоагрегата ст. №2 типа ПТ 65/75-130-13 ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» (материалы доклада к протоколу прилагаются).
(после доклада Богачонок Е.В.)
Вопросы, предложения и замечания участников слушаний:
Вопрос: Мусина С.Ж., главный специалист отдела экологической экспертизы РГУ «Департамент экологии по Павлодарской области КЭРК и ГИНК МЭ РК».
Почему у Вас в Плане мероприятий не указан ожидаемый экологический и экономический эффект от данных мероприятий?
Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
По данным мероприятиям не предоставляется возможным просчитать экономический и экологический эффект. Контроль за воздействием на окружающую среду буде осуществляться в рамках производственного экологического контроля.
Вопрос: Мусина С.Ж., главный специалист отдела экологической экспертизы РГУ «Департамент экологии по Павлодарской области КЭРК и ГИНК МЭ РК».

Я понимаю, что здесь действительно невозможно просчитать эффект от мероприятий. Тогда следующий вопрос - во время замены данного турбоагрегата будут ли работать другие турбоагрегаты?
Ответ: Верголяс А.Г., главный инженер ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Да, во время замены данного турбоагрегата на новый мощность его выработки перераспределяется на остальные пять турбоагрегатов. Объем сжигаемого топлива не увеличивается.
Председатель Верголяс А.Г.: (после обсуждения) Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформляются Протоколом общественных слушаний, с учетом всех вопросов после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет - ресурсе ГУ «Отдела предпринимательства и сельского хозяйства города Павлодар» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний. Также протокол общественных слушаний будет размещен на сайте АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.
Председатель общественных слушаний ______________________________ Верголяс А.Г.
Секретарь общественных слушаний _________________________________ Мукушева Б.С.
Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний ( доклад);

3. Список участников общественных слушаний.